

Caverion

Årsrapport 2023



Caverion Danmark A/S

CVR: 10112354

Vejlevej 123

DK-7000 Fredericia

Generalforsamling afholdt den 9. juli 2024

Dirigent: **Jacob Götzsche**

Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisorspåtegning	3

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Beretning	8

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19

Påtegninger

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Selskabet	Caverion Danmark A/S Vejlevej 123 7000 Fredericia Danmark
	Telefon: (+45) 7623 2323 Telefax: (+45) 7623 2121 E-mail: caverion.dk@caverion.com Hjemmeside: www.caverion.dk
	CVR-nr.: 10 11 23 54 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
	Hjemstedskommune: Fredericia Kommune
Koncern	Caverion Danmark A/S er 100% ejet af: Caverion Oyj Helsinki, Finland
Bestyrelse	Jacob Götzsche (formand) Carsten Sørensen Elina Marjaana Kaura Philip Gunnarsson Carlsson Jørn Larsen Peter Møller Kaj Ejgil Holm
Direktion	Carsten Sørensen
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Lysholt Alle 10 7100 Vejle Danmark
Bank	Danske Bank A/S Holmens Kanal 2 1090 København K Danmark

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

	2023 mio. DKK	2022 mio. DKK	2021 mio. DKK	2020 mio. DKK	2019 mio. DKK
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.158	907	595	700	817
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA) før særlige poster	31	35	-63	-38	-31
Resultat før immaterielle af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITA) før særlige poster	24	29	-67	-41	-33
Særlige poster	0	-9	0	0	0
Resultat af primært drift	-17	5	-77	-51	-45
Resultat før finansielle poster	3	7	-77	-51	-45
Resultat af finansielle poster	-10	-5	-1	-1	-1
Årets resultat	-12	-1	-78	-48	-55
Balancesum	775	727	365	301	321
Egenkapital	253	149	65	37	40
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6	8	4	2	1
Nøgletal					
Bruttomargin	48%	51%	43%	44%	49%
Overskudsgrad	0%	1%	-13%	-7%	-5%
Likviditetsgrad	121%	120%	132%	117%	109%
Soliditetsgrad	33%	21%	18%	12%	13%
Egenkapitalforrentning	-6%	-1%	-152%	-124%	-132%
Antal medarbejdere	725	719	512	621	801

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	=	$\frac{\text{Omsætningsaktiver i alt} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt}}$
Egenkapitalforrentning	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Resultat af primær drift	=	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger

Ledelsesberetning

Beretning

Caverion i Danmark

Caverion Danmark A/S er en drifts- og teknologivirksomhed, som leverer integrerede tekniske løsninger og serviceydelser til bygnings-, transport, industri-, forsynings- samt energisektorerne. Caverion Danmark A/S er et 100 % ejet datterselskab af den finske koncern, Caverion Corporation.

Triton, som er et førende nordeuropæisk investeringsselskab, opkøbte Caverion i 2023. I april 2024 foretog de en sammenlægning af Caverion og Assemblin med det formål at skabe en førende nordeuropæisk teknisk service- og installationsvirksomhed under navnet "Assemblin Caverion Group". Det nye selskab opererer i 10 lande med 22.000 medarbejdere og har en omsætning på ca. 3.8 milliarder euro.

Caverion Danmark er repræsenteret i to overordnede forretningsområder: Buildings & Facilities samt Industry & Infrastructure. Med opkøbet af DI-Teknik og CS electric i 2022, som begge er totalleverandører inden for industriel el og automation, tæller organisationen ved årets udgang ca. 800 medarbejdere.

Den 1. oktober 2023 blev CS electric A/S fusioneret med Caverion Danmark A/S, og i den forbindelse er sammenligningstallene i årsregnskabet blevet tilpasset.

Caverion hjælper både danske og internationale kunder med smarte og bæredygtige løsninger indenfor bygnings-, transport, industri-, forsynings- og energisektoren. Vores kompetencer dækker bredt fra el, klima, brand & sikring, høj- og mellemspænding og industriel IT & automation til serviceydelser inden for Facility og Performance Management og OPP-aftaler samt komplekse ydelser og totalløsninger inden for engineering og digitalisering.

I den forgangne årrække har Caverion opbygget en væsentlig position inden for tekniske Facility Management-aftaler og performancekontrakter. Vores grundlæggende forretningsfilosofi er, at data skal bruges intelligent, fordi de gør en forskel for miljøet, medarbejderne og driftsudgifterne på bygningen. Derfor ser vi på hele bygningens livscyklus, og forholder os til konkrete data og målbare resultater. Data fra nye bygninger sat i drift viser, at der typisk i bygningens første tre leveår i gennemsnit er mere end 30% besparelser at hente med hensyn til nedbringelse af Co2.

Den grønne omstilling har taget fart for Caverion de seneste år, hvor vi blandt andet har installeret større solcelleparker herunder opsamlings- og transformeranlæg. Disse anlæg danner fundamentet, der sikrer, at den energi, solcellerne producerer, omdannes til grøn strøm, som forsyner virksomheder, byer og lande.

På grund af den omfattende udbygning af sol- og vindenergi i Danmark oplever energisektoren et stigende behov for modernisering og udvidelse af eltransmissions- og distributionsnettet. Caverion har mange års erfaring på dette område og har i de seneste år med succes udvidet sin forretning betydeligt, hvilket gør os godt rustet til at imødekomme disse udfordringer. Vi forventer, at denne positive udvikling fortsætter i de kommende år.

Året har også været præget af øget fokus på udbygning af ladeinfrastruktur både i Danmark og resten af Norden. Caverion har accelereret sin forretning inden for etablering af ladestander til det professionelle marked. I Norden har vi opnået den største markedsandel gennem aftaler med flere store globale leverandører af ladestationer.

Et andet vækstområde for Caverion har været industriel automation, hvor vi har oplevet en

Ledelsesberetning

Beretning

stigende efterspørgsel fra forskellige sektorer. Især i forsyningssektoren og den farmaceutiske industri har der været et øget behov for automatiserede processer, som kan optimere driften, sikre kvaliteten og reducere omkostningerne. Vi har leveret flere komplekse og skræddersyede automationssystemer, som har gjort vores kunder mere konkurrencedygtige og effektive.

Desuden har vi også mærket et stort potentiale inden for grønne løsninger til den maritime industri. Skibsrederne og myndighederne har øget fokus på at nedbringe udledningen af CO₂ og andre skadelige stoffer fra skibsfarten. Det har skabt efterspørgsel efter vores innovative løsninger, som kan hjælpe med at reducere brændstofforbruget og forbedre energieffektiviteten.

Årets resultat

Selskabet realiserede i 2023 en nettoomsætning på 1.158 mio. DKK for koncernen, hvilket er en stigning på 28% og ligger over forventningerne for året.

For 2023 realiserede Caverion Danmark A/S koncernen et EBITA (resultat før afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver, renter og skat) på 24 mio. DKK, hvilket var i tråd med forventningerne.

Som følge af opkøb er immaterielle anlægsaktiver afskrivninger steget med mio. DKK 7,8 fra 13,0 fra mio. DKK i 2022 til 20,8 mio. DKK i 2023, hvilket er fratrukket i årets resultat.

Årets resultat efter skat blev -12 mio. DKK

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar (ÅRL §99a) og dataetik (ÅRL §99d)

Caverion Danmark A/S henviser til moderselskabets Caverion Corporations sustainability rapport for den komplette lovpligtige redegørelse om samfundsansvar og dataetik jf. §99a og §99d.

Sustainability rapporten kan tilgås via dette link:

<https://www.caverion.com/globalassets/about-us/sustainability/reports/caverion-sustainability-report-2023.pdf>

Nedenfor er gengivet udvalgte punkter fra moderselskabets sustainability rapport.

Caverion driver bæredygtighed

Miljømæssige initiativer

Hos Caverion ønsker vi at tage ansvar for vores klode og dens ressourcer. Vi ønsker ikke kun at støtte vores kunder i at nå deres energisparemål. Det er lige så vigtigt for os at tænke bæredygtighed ind i vores egne bygninger, hvor Caverion indkøber al elforsyning som certificeret Co₂ kompenseret strøm fra vindenergi.

Caverion nytænker og fokuserer på bæredygtig brug af elektricitet. Vores virksomhed driver energieffektive bygninger og viser kunderne potentielle energibesparelser. Caverions tilgang til kontrakter og løsningsdesign bygger altid på en bæredygtighedsunderstøttende tilgang, hvor energioptimering er i højsædet.

Ledelsesberetning

Beretning

Caverion har en bæredygtig tilgang. Vores miljøledelsessystem er certificeret ud fra ISO-standarden 14001, hvor vi har særligt fokus på korrekt håndtering af vores affald, som ofte kan udgøre en særlig risiko for miljøet.

Elektriske servicebiler er Caverions fremtid

Vores biler er en central del af vores forretning, og de er afgørende for, at vi kan køre ud til vores kunder og betjene dem på deres lokationer. Da størstedelen af Caverions CO₂-fodaftryk i øjeblikket kommer fra vognparken af servicebiler, er elektrificeringen af bilerne et vigtigt skridt for vores virksomhed mod at reducere vores udledning betydeligt. Vores målsætning er, at 40% af alle vores nyindkøbte servicevogne vil være elektriske i 2025.

Som led i målsætningen accelererer vi derfor skiftet mod elektriske servicevogne og personbiler i de kommende år. I 2021 har vi igangsat initiativer, der indebærer, at:

- Ved bestilling af nye servicebiler, som kører i byområder eller har et kørselsmønster, som passer til el-infrastrukturen vil elbiler være vores foretrukne valg. Det vil reducere vores virksomheds negative miljøpåvirkning betydeligt.
- Derudover vil alle personbiler, som købes in fremover kun være hybrid- eller 100% elbiler.

Social økonomiske initiativer

Caverion har fokus på også at inddrage medarbejdere, som ikke kan bestride en fuldtidsstilling af helbredsmæssige årsager på grund af fysiske eller psykiske forhold. Vi ser dette som en gensidig gevinst i vores daglige drift. I dag har vi for eksempel erfaring med bl.a. flexordninger og §56 medarbejdere, som er en del af vores arbejdsstyrke.

Caverion har ligeledes fokus på særhensyn for seniormedarbejdere, som tilbydes fleksibilitet ift. arbejdstid, arbejdsområde og opgaver. Ligeledes skal seniorer have de samme udviklingsmuligheder som øvrige ansatte.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen

I Caverion har vi i de seneste år arbejdet intensivt for en mere ligelig fordeling mellem kønnene. Kvinder har generelt været underrepræsenteret i Caverion, men vi arbejder på at gøre Caverion mere attraktiv for kvindelige medarbejdere, med særligt fokus på kvinder til ledende stillinger. I dag er 25% ud af 4 bestyrelsesmedlemmer kvinder i bestyrelsen i Caverion Danmark A/S. Vi har derfor opnået en ligelig kønsfordeling jf. §99b i 2023.

I Caverion Danmark A/S har vi det seneste år rekrutteret flere kvindelige ledere til centrale stillinger. Den øvrige ledelse består af 28 medlemmer, hvoraf det underrepræsenterede køn udgør 25%. For den øvrige ledelse er måltallet 30% i 2027.

Den/de mest kvalificerede kandidater til den øvrige ledelse var i 2023 ikke fra det underrepræsenterede køn, hvorfor vi ikke har opnået vores målsætning.

Ledelsesberetning

Beretning

I en branche hvor det mandlige køn er overrepræsenteret, er det nødvendigt at arbejde proaktivt med rekrutteringsprocessen i både stillingsopslag og screeningen af kandidater. Vores målsætning er at tilsikre at begge køn er repræsenteret i alle dele af rekrutteringsprocessen. Denne målsætning er blevet fulgt i 2023. Derudover vurderes det løbende om naturlig rotation og interne kandidater kan bidrage til målsætningen om øget diversitet.

5-årsoversigt

	2023	2022	2021	2020	2019
Øverste ledelseslag					
Samlet antal medlemmer	4				
Underrepræsenteret køn i %	25%				
Øvrige ledelseslag					
Samlet antal medlemmer	4				
Underrepræsenteret køn i %	25%				
Måltal i %	30%				
Årstal for opfyldelse af måltal	2027				

Andre initiativer som fremmer faglighed og diversitet

Caverion ønsker at sikre diversitet, også i forbindelse med ansættelse af lærlinge, og vi vil gerne hjælpe flere kvinder med at blive en del af vores branche. Derfor er Caverion blevet Boss Ladies virksomhedsambassadør. Som virksomhedsambassadør støtter vi initiativer, der fremmer kvinders deltagelse i tekniske og håndværksmæssige erhverv. Dette partnerskab er en del af vores langsigtede strategi for at skabe en mere inkluderende og mangfoldig arbejdsstyrke.

Caverion indgik i 2023 en 5-årig partnerskabsaftale med Fredericia Elite Idræt. Aftalen har til formål at give sportstalenter mulighed for at udleve deres talent i det lokale idrætsmiljø kombineret med en erhvervsuddannelse/-karriere. Vi har brug for kvalificeret arbejdskraft, og den grønne omstilling kræver masser af ny teknologi, ingeniører, projektledere m.m., men i høj grad også dygtige teknikere og montører, som kan installere og servicere teknologien. Dette initiativ sigter ligeledes mod at støtte de unge i at tilvælge en faglig uddannelsesvej for dermed at øge tilgangen af fagfolk inden for Caverions fagområder.

Fokus på etisk forretningsadfærd

I Caverion ønsker vi at fremme en arbejdskultur, hvor alle medarbejdere forpligter sig til etisk forretningsadfærd. Vores adfærdskodeks "Code of Conduct", som alle medarbejdere årligt gennemgår sikrer den korrekte adfærd i forhold til blandt andet menneskerettigheder og korrupsion. Caverion identificerede ingen brud på "Code of Conduct" i henhold til menneskerettigheder eller antikorrupsion i 2023.

Forventninger til det kommende år

I 2024 forventer selskabet fortsat international geopolitisk uro - herunder den igangværende konflikt i Ukraine, som afføder usikkerhedsfaktorer med potentiel indflydelse på forsyningskæder og materialepriser. Derudover påvirkes Danmark af et overophedet arbejdsmarked, som kan udfordre

Ledelsesberetning

Beretning

vores vækstpotentiale.

Det er p.t. usikkert i hvor stort et omfang den geopolitiske uro vil påvirke Caverion Danmark A/S i 2024. Trods et usikkert verdensbillede, mener vi, at Caverion er godt positioneret til at bidrage til at løse de kort- og langsigtede problemer med vores brede portefølje af ydelser.

Vi ser os selv som en væsentlig aktør i den grønne omstilling af det danske samfund, hvor CO2 -udslippet fra nybyggeri samt drift inden for bygnings-, transport, industri-, forsynings- samt energisektorerne er vores væsentligste fokusområder. Med opkøbet af virksomheden Industrial Level i 2024 forventes det at øge selskabets kompetencer imod fremtidens krav til cybersecurity blandt andet inden for automation i kritisk industriel infrastruktur.

Caverion Danmark A/S koncernen forventer en omsætningen på mellem 1.100 – 1.200 mio. DKK.

Det er endvidere forventningen, at resultatet udvikler sig i en negativ retning med et EBITA på mellem 0-10 mio. DKK for koncernen. Den negative udvikling skyldes forventede restruktureringsomkostninger, som et led i yderligere fokusering af vores forretning.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2023	2022	2023	2022	
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	
3	Nettoomsætning	1.157.804	906.765	881.707	727.078
	Andre driftsindtægter	20.135	10.654	20.135	10.654
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer m.v.	-454.554	-328.349	-355.422	-271.157
	Andre eksterne omkostninger	-168.937	-122.144	-143.472	-107.039
	Bruttofortjeneste	554.447	466.927	402.947	359.536
4	Personaleomkostninger	-523.723	-432.291	-397.256	-340.702
5	Af- og nedskrivninger	-27.543	-18.839	-16.965	-10.864
	Andre driftsomkostninger	0	-8.682	0	-40
	Resultat før finansielle poster	3.181	7.116	-11.274	7.930
	Resultatandele efter skat i tilknyttede virksomheder	0	0	9.615	3.301
6	Finansielle indtægter	3.757	666	2.645	628
7	Finansielle omkostninger	-13.492	-5.893	-13.452	-5.790
	Resultat før skat	-6.554	1.889	-12.466	6.069
8	Skat af årets resultat	-4.967	-2.464	369	1.565
	Årets resultat	-11.521	-575	-12.097	7.634

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2023	2022	2023	2022
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
AKTIVER				
Anlægsaktiver				
9 Immaterielle anlægsaktiver				
Patenter og licenser	750	893	0	0
Goodwill	199.303	218.001	88.830	99.192
Øvrige immaterielle anlægsaktiver	4.311	4.555	4.311	4.555
	204.364	223.449	93.141	103.747
10 Materielle anlægsaktiver				
Grunde og bygninger	1.198	1.209	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	20.933	23.050	20.933	23.050
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	11.484	11.591	3.508	4.528
Materielle anlægsaktiver under udførelse	300	0	300	0
	33.915	35.849	24.741	27.578
Finansielle anlægsaktiver				
11 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	176.564	166.949
12 Andre tilgodehavender	5.085	4.295	3.811	2.989
	5.085	4.295	180.375	169.938
Anlægsaktiver i alt	243.364	263.594	298.257	301.262
Omsætningsaktiver				
Varebeholdninger				
Fremstillede varer og handelsvarer	15.642	10.286	15.642	10.286
Råvarer og hjælpematerialer	2.826	2.839	2.826	2.839
Forudbetalinger for varer	0	1.062	0	1.062
	18.468	14.188	18.468	14.188
Tilgodehavender				
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	292.207	260.453	219.746	207.433
13 Igangværende arbejder for fremmed regning	78.104	106.841	63.654	99.300
14 Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	89.111	22.434	91.641	23.516
Selskabsskat	615	5.177	615	5.177
Andre tilgodehavender	1.999	3.130	1.999	3.130
15 Periodeafgrænsningsposter	5.831	10.116	4.507	8.951
	467.868	408.151	382.163	347.507
Likvide beholdninger	45.345	41.566	3.324	72
Omsætningsaktiver i alt	531.681	463.905	403.955	361.766
AKTIVER I ALT	775.045	727.499	702.212	663.029

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2023	2022	2023	2022	
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	
PASSIVER					
Egenkapital					
	Aktiekapital	37.000	37.000	37.000	37.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	0	0	16.502	6.885
	Overført resultat	215.689	112.210	206.819	113.533
	Egenkapital i alt	252.689	149.210	260.321	157.418
Hensatte forpligtelser					
	Hensættelse til udskudt skat	3.393	3.325	0	938
17	Andre hensatte forpligtelser	12.471	15.596	8.365	11.699
	Hensatte forpligtelser i alt	15.865	18.921	8.365	12.637
18	Langfristede gældsforpligtelser				
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	115.000	0	115.000
	Anden gæld	65.572	57.043	65.572	57.043
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	65.572	172.043	65.572	172.043
Kortfristede gældsforpligtelser					
	Kreditinstitutter	0	1.136	0	1.136
13	Igangværende arbejder for fremmed regning	205.130	187.173	176.201	156.011
	Selskabsskat	4.330	5.370	0	3.444
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	95.989	89.901	83.517	77.721
	Gæld til tilknyttede virksomheder	2.323	7.373	1.931	7.373
	Anden gæld	133.146	96.371	106.305	75.245
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	440.919	387.324	367.954	320.930
	PASSIVER I ALT	775.045	727.499	702.212	663.029

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Særlige poster
- 19 Resultatdisponering
- 20 Ændring i driftskapital
- 21 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 22 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor
- 23 Nærtstående parter

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	Koncern		
	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Egenkapital pr. 1. januar 2022	37.000	27.785	64.785
Koncerntilskud	0	85.000	85.000
Overført, jf. resultatdisponering	0	-575	-575
Egenkapital pr. 1. januar 2023	37.000	112.210	149.210
Koncerntilskud	0	115.000	115.000
Overført, jf. resultatdisponering	0	-11.521	-11.521
Egenkapital pr. 31. december 2023	37.000	215.689	252.689

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	Modervirksomhed			
	Aktiekapital	Nettopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Egenkapital pr. 1. januar 2022	37.000	0	27.785	64.785
Koncerntilskud	0	0	85.000	85.000
Overført, jf. resultatdisponering*	0	6.885	748	7.634
Egenkapital pr. 1. januar 2023	37.000	6.885	113.533	157.418
Koncerntilskud	0	0	115.000	115.000
Overført, jf. resultatdisponering*	0	9.616	-21.714	-12.097
Egenkapital pr. 31. december 2023	37.000	16.502	206.819	260.321

Aktiekapitalen består af 37.000 aktier á nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

* Resultatdisponeringen fremgår af note 19

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse for koncernen

	Note	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000
Resultat før finansielle poster		3.181	7.116
Afskrivninger		27.543	18.839
Andre reguleringer af ikke-likvide driftsposter		-5.679	-405
Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital		<u>25.045</u>	<u>25.549</u>
Ændring i driftskapital	20	58.766	9.033
Pengestrøm fra primær drift		<u>83.810</u>	<u>34.582</u>
Renteindtægter, betalt		3.757	666
Renteomkostninger, betalt		-13.492	-5.893
Pengestrøm fra driftsaktivitet		<u>74.076</u>	<u>29.355</u>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.701	-2.225
Salg af immaterielle anlægsaktiver		0	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-5.678	-8.478
Salg af materielle anlægsaktiver		866	0
Salg af finansielle anlægsaktiver		32	0
Køb af aktier i tilknyttede virksomheder		0	-271.601
Pengestrøm fra investeringsaktivitet		<u>-6.481</u>	<u>-282.304</u>
Provenu ved optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	200.000
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder		-115.000	-85.000
Kapitaltilførsel		115.000	85.000
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet		<u>0</u>	<u>200.000</u>
Årets pengestrøm		67.595	-52.949
Likvide beholdninger, primo		61.325	114.273
Likvide beholdninger, ultimo		<u>128.919</u>	<u>61.325</u>
Likvide beholdninger specificeres således:			
Kontantbeholdning og indestående i pengeinstitut		45.345	41.566
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder (cashpool)		83.574	19.759
		<u>128.919</u>	<u>61.325</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Caverion Danmark A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (stor).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (DKK 1.000)

Koncernregnskab

Bestemmende indflydelse

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Caverion Danmark A/S og de tilknyttede virksomheder, hvori Caverion Danmark A/ Shar bestemmende indflydelse (kontrol).

Bestemmende indflydelse er beføjelsen til at styre en tilknyttet virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger. Derudover stilles der krav om muligheden for at opnå et økonomisk afkast af investeringen.

Ved vurdering af , om modervirksomheden besidder bestemmende indflydelse, tages ligeledes hensyn til de facto-kontrol.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til yderligere stemmerettigheder, tages med i vurderingen af, om en virksomhed kan opnå beføjelsen til at styre en anden virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte tilknyttede virksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder og kapitalinteresser elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, medmindre de ikke er udtryk for værdiforringelse.

I koncernregnskabet indregnes tilknyttede virksomheders regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes andel af årets resultat og af egenkapitalen i tilknyttede virksomheder, der ikke ejes 100%, indgår i koncernens resultat og egenkapitalen, men præsenteres særskilt.

Køb og salg af minoritetsinteresser under fortsat bestemmende indflydelse indregnes direkte på egenkapitalen som en transaktion mellem kapitalejere.

Kapitalandele i associerede virksomheder, kapitalinteresser og joint ventures indregnes i koncernregnskabet efter indre værdies metode.

Koncernens aktiviteter i driftsfællesskaber indregnes i koncernregnskabet linje for linje.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Eksterne virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra overtagelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i koncernregnskabet frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for ny erhvervede virksomheder. Ophørende aktiviteter præsenteres særskilt, jf. nedenfor.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen faktisk opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Ved køb af nye virksomheder, hvor koncernen opnår bestemmende indflydelse over den købte virksomhed, anvendes overtagelsesmetoden. De tilkøbte virksomheders identificerede aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Identificerbare immaterielle anlægsaktiver indregnes, hvis de kan udskilles eller udspringer fra en kontraktlig ret. Der indregnes udskudt skat af de foretagne omvurderinger.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den eneside købsvederlaget, værdien af minoritetsinteresser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af eventuelle tidligere erhvervede kapitalandele, og på den anden side dagsværdien af de overtagne identificerbare aktiver, forpligtelser, og eventualforpligtelser indregnes som goodwill under immaterielle anlægsaktiver. Goodwill afskrives lineært i resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid.

Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet.

Ved overtagelsen henføres goodwill til de pengestrømsfrembringende enheder, der efterfølgende danner grundlag for nedskrivningstest. Goodwill og dagsværdireguleringer i forbindelse med overtagelse af en udenlandsk enhed med en anden funktionel valuta end koncernens præsentationsvaluta behandles som aktiver og forpligtelser, tilhørende den udenlandske enhed, og omregnes ved første indregning til den udenlandske enheds funktionelle valuta med transaktionsdagens valutakurs.

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det aftalte vederlag i form af overdragne aktiver, påtagne forpligtelser og udstedte egenkapitalinstrumenter. Hvis en del af købsvederlaget er betinget af fremtidige begivenheder eller opfyldelse af aftalte betingelser, indregnes denne del af købsvederlaget til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende reguleringer af betingede købsvederlag indregnes i resultatopgørelsen.

Omkostninger, afholdt i forbindelse med virksomhedskøb, indregnes i resultatopgørelsen i afholdelsesåret.

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver, forpligtelser, eventualforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning på baggrund af foreløbigt opgjorte værdier. Hvis det efterfølgende viser sig, at identifikation eller måling af købsvederlaget, overtagne aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser ikke var korrekte ved første indregning, reguleres opgørelsen med tilbagevirkende kraft, herunder goodwill, indtil 12 måneder efter overtagelsen, og sammenligningstal tilpasses. Herefter indregnes eventuelle korrektioner som fejl.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved afhændelse af tilknyttede virksomheder, hvor den bestemmende indflydelse ikke længere opretholdes, opgøres fortjeneste og tab som forskellen mellem nettosalgsprisen på den ene side og den forholdsmæssige andel af den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på den anden side. Hvis virksomheden fortsat besidder kapitalandele i den afhændede tilknyttede virksomhed, udgør den resterende forholdsmæssige andel af regnskabsmæssig værdi udgangspunkt for måling af kapitalandele i associerede virksomheder, kapitalinteresser eller værdipapirer og kapitalandele.

Minoritetsinteresser

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til dagsværdien af minoritetsinteressernes ejerandel.

Der indregnes goodwill vedrørende minoritetsinteressernes andel i den overtagne virksomhed.

Koncerninterne virksomhedssammenslutninger

Ved lodrette og omvendt lodrette koncerninterne fusioner anvendes koncernmetoden til sammenlægning af virksomhederne. Herved sammenlægges virksomhederne til den omvurderingsværdi, der er opgjort i koncernregnskabet eller der ville være opgjort i koncernregnskabet for den modervirksomhed, som indgår i fusionen. Koncernmetoden gennemføres, som om virksomhederne har været sammenlagt fra tidspunktet, hvor modervirksomheden erhvervede kapitalandele i de af fusionen omfattede virksomheder, og der er derfor sket tilretning af sammenligningstal.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferenser, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtæger og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Ved indgåelse af salgskontrakter, der består af flere separate salgstransaktioner, opdeles kontraktsummen på de enkelte salgstransaktioner efter den relative dagsværdimetode. De separate salgstransaktioner indregnes som nettoomsætning, når kriterierne gældende for salg af varer og tjenesteydelser er opfyldt.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

En kontrakt opdeles på enkelttransaktioner, når dagsværdien af de enkelte salgstransaktioner kan opgøres pålideligt, og salgstransaktionerne hver især har selvstændig værdi for køber. Salgstransaktioner vurderes at have selvstændig værdi for køber, når transaktionen er individuelt identificerbar og normalt sælges enkeltvis.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer m.v.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger samt og omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingaftaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder løn og gager inkl. feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter, herunder tab ved afhændelse af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de underliggende virksomheders resultat efter eliminering af intern avance/tab og efter skat. I tilknyttede virksomheder foretages fuld eliminering af intern avance og tab uden hensyntagen til ejerandele.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renteindtægter og - omkostninger, herunder fra tilknyttede virksomheder, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, amortisering af lån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Modervirksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske tilknyttede virksomheder. Tilknyttede virksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Modervirksomheden er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssige underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris.

Der afskrives over den estimerede økonomiske levetid uden fastsættelse af en restværdi.

Goodwill

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der er mellem 10 og 15 år. Afskrivningsperioden er fastsat med udgangspunkt i forventet tilbagebetalingsperiode og er længst for strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Patenter og licenser

Patenter og licenser omfatter erhvervede licenser og rettigheder, som måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Licenser og rettigheder afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 8 år.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Der afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige, og den enkelte bestanddel udgør en væsentlig del af den samlede kostpris.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Grunde og bygninger: 50 år

Produktionsanlæg og maskiner: 3 - 10 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar: 3 - 7 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingkontrakter

Virksomheden har valgt IAS 17 som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing- og lejekontrakter oplyses under eventualposter m.v.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles i modervirksomhedens årsregnskab efter den indre værdis metode. Virksomheden har valgt at anse indre værdis metode som en målemetode.

Ved første indregning måles kapitalandele i tilknyttede virksomheder til kostpris med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis ovenfor vedrørende koncernregnskabet.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avanacer/tab.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis i koncernregnskabet. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages i den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om, at der foretages nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Nettoopskrivning af kapitalandele overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af tilknyttede virksomheder opgøres som forskellen mellem nettosalgsprisen og den regnskabsmæssige værdi af afhændede nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved de foretagne afskrivninger.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages en nedskrivningstest af hver enkelt aktiv henholdsvis pengestrømsgenererende enhed. Der nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede pengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af eventuelle rabatter, færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavendet og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket modtagne acotobetalingen og forventede tab.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden fastlægges på baggrund af en vurdering af det udførte arbejde, normalt betegnet som forholdet mellem de afholdte omkostninger og de samlede forventede omkostninger til den pågældende entreprise.

Når det er sandsynligt, at de samlede entrepriseomkostninger for en entreprisekontrakt vil overstige den samlede entreprise omsætning, indregnes det forventede tab på entreprisekontrakten straks som en omkostning og en hensat forpligtelse.

Når resultatet af en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien kun svarende til de medgående omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genvundet.

Entreprisekontrakter, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger modtagne acontobetaling og forventede tab, indregnes under kontraktaktiver. Entreprisekontrakter, hvor modtagne acontobetaling og forventede tab overstiger salgsværdien indregnes under kontraktforpligtelser.

Modtagne forudbetalinger fra kunder indregnes under kontraktforpligtelser.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, opført som aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i tilknyttede virksomheder i forhold til kostprisen, der bl.a. består af indregnede resultatandele, valutakursreguleringer og med fradrag af udbytte.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med negativt beløb.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser. Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden 1-5 år. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig værdi og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle er opstået på anskaffelsestidspunktet uden af have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive realiseret, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skattenhed og jurisdiktion.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når de udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Som administrationsselskab i sambeskatningen overtages hæftelsen for de tilknyttede virksomheders selskabsskatte over for skattemyndighederne, i takt med de tilknyttede virksomheders betaling af sambeskatningsbidrag. Skyldige eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende sambeskatningsbidrag eller skyldige sambeskatningsbidrag.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisation sværdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømme fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital, rente ind- og udbetalinger vedrørende driften og betalt selskabsskat. Modtagne renter klassificeres som pengestrømme fra driftsaktivitet.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån og afdrag på rentebærende gæld.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger samt indestående på cashpool.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2 Særlige poster

Koncernen har afholdt transaktionsomkostninger i forbindelse med erhvervelsen af tilknyttede virksomheder. Transaktionsomkostninger udgør direkte omkostninger, der knytter sig til virksomhedsovertagelser, som ikke ville være afholdt, hvis overtagelserne ikke ville være gennemført.

Transaktionsomkostninger er i modervirksomheden medtaget som en del af kostprisen på kapitalandelene.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023	2022	2023	2022
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Omkostninger				
Transaktionsomkostninger, der knytter sig til virksomhedsovertagelser	0	8.642	0	0
	0	8.642	0	0
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet				
Andre driftsomkostninger	0	8.642	0	0
	0	8.642	0	0

3 Nettoomsætning

Caverion Danmark A/S nettoomsætning hidrører i al væsentlighed fra salg og leverancer på det danske marked indenfor rådgivningsydelser, design og engineering, projektledelse, teknisk installation og vedligehold samt managed services. Markedet er stærkt konkurrence betonet, hvorfor selskabets ledelse har vurderet, at det kan volde betydelig skade for virksomheden ved oplysning om nettoomsætningen fordelt på segmenter. Dette er undladt, jf. årsregnskabslovens § 96, stk. 1.

4 Personaleomkostninger

Gager og lønninger	464.585	389.429	357.532	309.127
Pensioner	49.978	35.400	32.127	25.258
Andre omkostninger til social sikring	9.161	7.462	7.596	6.318
	523.723	432.291	397.256	340.702
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	725	719	550	551

I personaleomkostninger indgår gager til modervirksomhedens direktion. Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B, stk. 3 gives der ikke oplysninger herom.

5 Af- og nedskrivninger

Immaterielle anlægsaktiver	20.788	12.934	12.308	6.574
Materielle anlægsaktiver	6.755	5.905	4.657	4.290
	27.543	18.839	16.965	10.864

6 Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	2.075	321	2.075	321
Andre finansielle indtægter	1.682	346	570	307
	3.757	666	2.645	628

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023	2022	2023	2022
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
7 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	7.850	4.036	7.850	4.036
Andre finansielle omkostninger	5.641	1.858	5.602	1.754
	13.492	5.893	13.452	5.790
8 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.715	193	-615	-1.734
Årets regulering af udskudt skat	68	2.272	-938	169
Regulering vedrørende tidligere år	1.184	0	1.184	0
	4.967	2.464	-369	-1.565

	Koncern		
	Patenter og licenser	Goodwill	Øvrige immaterielle anlægsaktiver
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Kostpris pr. 1. januar 2023	1.000	331.318	73.675
Tilgang	0	0	1.701
Kostpris pr. 31. december 2023	1.000	331.318	75.376
Ned- og afskrivninger pr. 1. januar 2023	107	113.317	69.119
Afskrivninger	143	18.699	1.946
Ned- og afskrivninger pr. 31. december 2023	250	132.016	71.065
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	750	199.303	4.311
Afskrives over	7 år	7-15 år	3-5 år

Begrundelse for afskrivningsperioder for goodwill

DI-Teknik A/S

Virksomhedens investering i den tilknyttede virksomhed anses for at være af strategisk betydning for Caverion Danmark A/S-koncernen.

Under hensyntagen til Caverion Danmark A/S forventede planer for forøgelse af aktiviteter og stigning i indtjening er den økonomiske levetid for goodwill blevet fastsat til 15 år på baggrund af DI-Teknik A/S know-how, langvarige kunderelationer og markedsposition.

CS Electric

Virksomhedens investering i CS Electric, som efterfølgende er fusioneret med Caverion Danmark A/S, anses for at være af strategisk betydning for Caverion Danmark A/S-koncernen.

Under hensyntagen til Caverion Danmark A/S forventede planer for forøgelse af aktiviteter og stigning i indtjening er den økonomiske levetid for goodwill blevet fastsat til 10 år.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

	Modervirksomhed	
	Goodwill	Øvrige immaterielle anlægsaktiver
	DKK 1.000	DKK 1.000
Kostpris pr. 1. januar 2023	206.255	73.675
Tilgang	0	1.701
Kostpris pr. 31. december 2023	206.255	75.376
Ned- og afskrivninger pr. 1. januar 2023	107.064	69.119
Afskrivninger	10.361	1.946
Ned- og afskrivninger pr. 31. december 2023	117.425	71.065
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	88.830	4.311
Afskrives over	7 år	3-5 år

10 Materielle anlægsaktiver

	Koncern			
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Kostpris pr. 1 januar 2023	1.216	44.795	32.937	0
Tilgang	0	1.188	4.190	300
Afgang	0	-344	-3.718	0
Kostpris pr. 31. december 2023	1.216	45.639	33.409	300
Ned- og afskrivninger pr. 1. januar 2023	8	21.745	21.345	0
Afskrivninger	10	3.305	3.684	0
Afgang	0	-344	-3.105	0
Ned- og afskrivninger pr. 31. december 2023	18	24.706	21.924	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	1.198	20.933	11.484	300
Afskrives over	50 år	3-10 år	3-7 år	-

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Modervirksomhed		
	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Kostpris pr. 1 januar 2023	44.795	27.057	0
Tilgang	1.188	332	300
Afgang	-344	-1.137	0
Kostpris pr. 31. december 2023	<u>45.639</u>	<u>26.252</u>	<u>300</u>
Ned- og afskrivninger pr. 1. januar 2023	21.745	22.530	0
Afskrivninger	3.305	1.352	0
Afgang	-344	-1.137	0
Ned- og afskrivninger pr. 31. december 2023	<u>24.706</u>	<u>22.744</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	20.933	3.508	300
Afskrives over	3-10 år	2-10 år	-

11 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

	Modervirksomhed	
	2023	2022
	DKK 1.000	DKK 1.000
Kostpris pr. 1 januar	160.064	0
Tilgang	0	160.064
Kostpris pr. 31. december	<u>160.064</u>	<u>160.064</u>
Værdireguleringer pr. 1. januar	6.885	0
Årets værdireguleringer	9.615	6.885
	<u>16.501</u>	<u>6.885</u>
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	176.564	166.949
Heraf udgør regnskabsmæssig værdi af ikke-afskrevne merværdier	118.106	127.020

Merværdier ved første indregning af den tilknyttede virksomhed DI-Teknik A/Sudgør 133.705 tDKK

Navn og hjemsted	Stemme- og ejerandel	Resultat DKK 1.000	Egenkapital DKK 1.000
DI-Teknik A/S, Køge	80%	18.529	58.459

Alle tilknyttede virksomheder er selvstændige enheder.

Virksomheden har indgået bindende aftale omkring køb af de resterende 20 % af kapitalandelene i DI-Teknik A/S. Virksomheden medtager derfor 100 % af resultatet i DI-Teknik A/S i ejerperioden.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Andre tilgodehavender	Koncern		Modervirksomhed	
	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000
Kostpris pr. 1. januar	4.295	1.947	2.989	2.877
Tilgang ved køb af tilknyttede virksomheder	0	2.256	0	0
Tilgang	822	93	822	111
Afgang	-32	0	0	0
Kostpris pr. 31. december	<u>5.085</u>	<u>4.295</u>	<u>3.811</u>	<u>2.989</u>
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	5.085	4.295	3.811	2.989
13 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af udført arbejde	1.078.019	834.099	872.674	652.185
Aconto faktureringer	-1.205.046	-914.431	-985.221	-708.895
	<u>-127.026</u>	<u>-80.332</u>	<u>-112.547</u>	<u>-56.710</u>
Indregnes således i balancen:				
Igangværende arbejder for fremmed regning, aktiver	78.104	106.841	63.654	99.300
Igangværende arbejder for fremmed regning, passiver	-205.130	-187.173	-176.201	-156.011
	<u>-127.026</u>	<u>-80.332</u>	<u>-112.547</u>	<u>-56.710</u>
14 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder				
Indestående på cash pool	83.574	19.759	83.574	19.759
Øvrige tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	5.537	2.676	8.067	3.757
	<u>89.111</u>	<u>22.434</u>	<u>91.641</u>	<u>23.516</u>
15 Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalte leasingafgifter	3.108	1.468	3.108	1.468
Øvrige forudbetalte omkostninger	2.723	8.648	1.400	7.483
	<u>5.831</u>	<u>10.116</u>	<u>4.507</u>	<u>8.951</u>
16 Udskudt skat				
Udskudt skat pr. 1. januar	3.325	0	938	0
Tilgang ved køb af tilknyttede virksomheder	0	1.054	0	770
Årets regulering af udskudt skat	68	2.272	-938	168
Udskudt skat pr. 31. december	3.393	3.325	0	938
Udskudt skat vedrører:				
Immaterielle anlægsaktiver	1.113	1.359	948	1.163
Materielle anlægsaktiver	-1.286	-3.008	-724	-1.792
Omsætningsaktiver	22.976	23.143	19.185	19.736
Hensatte forpligtelser	-1.180	125	-1.180	125
Gældsforpligtelser	-1.001	-280	-1.001	-280
Fremførselsberettigede skattemæssige underskud	-17.228	-18.015	-17.228	-18.015
	<u>3.393</u>	<u>3.325</u>	<u>0</u>	<u>938</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

17 Andre hensatte forpligtelser	Koncern		Modervirksomhed	
	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000
Andre hensatte forpligtelser pr. 1. januar	15.596	12.651	11.699	9.546
Hensat i årets løb	8.110	8.164	4.004	4.267
Ubenyttede forpligtelser, tilbageført	-10.342	-4.234	-6.445	-1.129
Anvendt i årets løb	-893	-986	-893	-986
Andre hensatte forpligtelser pr. 31. december	12.471	15.596	8.365	11.699
Forfaldstidspunkterne for andre hensatte forpligtelser forventes at blive:				
0-1 år	5.946	9.047	1.840	5.150
> 1 år	6.525	6.549	6.525	6.549
	12.471	15.596	8.365	11.699

Andre hensatte forpligtelser omfatter forpligtelser til dækning af garantiarbejder samt reetablering af lejemål.

18 Langfristede gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser, der forfalder til betaling mere end fem år efter balancetidspunktet, udgør 0 DKK.

19 Resultatdisponering	Modervirksomhed	
	2023	2022
Forslag til resultatdisponering:		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	9.616	6.885
Overført resultat	-21.714	748
	-12.097	7.634

20 Ændring i driftskapital	Koncern	
	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000
Ændring i varebeholdninger	-4.280	-5.639
Ændring i tilgodehavender	-29.990	-44.699
Ændring i igangværende arbejder for fremmed regning	46.694	22.895
Ændring i leverandører og anden gæld	46.342	36.476
	58.766	9.033

21 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.	Koncern		Modervirksomhed	
	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000	2023 DKK 1.000	2022 DKK 1.000
Leje- og leasingforpligtelser				
De samlede fremtidige leje- og leasingforpligtelser fra operationel leasing samt husleje udgør				
	49.868	27.159	48.996	25.142
Garantistillelser				
Der er afgivet arbejdsgarantier via eksterne kreditinstitutter for i alt				
	188.488	165.230	156.580	136.965

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

22 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Honorar til revisor er ikke oplyst med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 3. Honoraret er specificeret i koncernregnskabet for Caverion Corporation.

23 Nærstående parter

Caverion Danmark A/S nærstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Caverion Corporation, Torpantie 2, 01650 Vantaa, Finland

Caverion Corporation besidder 100% af aktiekapitalen i virksomheden.

Transaktioner med nærstående parter

Koncern	<u>2023</u>
Salg af varer og ydelser til tilknyttede virksomheder	20.366
Køb af varer og ydelser fra tilknyttede virksomheder	24.447
Køb af immaterielle anlægsaktiver fra tilknyttede virksomheder	1.701

Modervirksomhed	<u>2023</u>
Salg af varer og ydelser til tilknyttede virksomheder	21.031
Køb af varer og ydelser fra tilknyttede virksomheder	33.290
Køb af immaterielle anlægsaktiver fra tilknyttede virksomheder	1.701

Renteindtægter og -omkostninger fra/til tilknyttede virksomheder er oplyst i note 6 og 7 til årsregnskabet. Tilgodehavender og gæld fra/til tilknyttede virksomheder fremgår af balancen.

Caverion Danmark A/ Shar i årets løb modtaget koncerntilskud stort 115.000 tDKK fra moderselskabet.



Building Performance

Caverion Danmark A/S

Vejlevej 123
DK-7000 Fredericia
Tel.: +45 7623 2323

www.caverion.dk

 [linkedin.com/company/caverion](https://www.linkedin.com/company/caverion)

 [facebook.com/caverion.dk](https://www.facebook.com/caverion.dk)

 [@caveriondanmark](https://twitter.com/caveriondanmark)

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

PHILIP CARLSSON

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: 883d434d22d38c[...]194058121f0aa

IP: 185.154.xxx.xxx

2024-07-09 16:55:00 UTC



Peter Møller

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: 58c55ad6-94b1-4c23-a00f-580d2a69f3fa

IP: 37.96.xxx.xxx

2024-07-09 17:00:51 UTC



Jacob Götzsche

Dirigent

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: 03438fb9-8342-401d-a468-cc04ff0882e2

IP: 157.157.xxx.xxx

2024-07-09 18:41:00 UTC



Jacob Götzsche

Bestyrelsesformand

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: 03438fb9-8342-401d-a468-cc04ff0882e2

IP: 157.157.xxx.xxx

2024-07-09 18:45:01 UTC



Carsten Sørensen

Direktør

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: f165b789-ecd4-498b-9cf3-6409828ebb7b

IP: 193.234.xxx.xxx

2024-07-10 08:03:22 UTC



Carsten Sørensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: f165b789-ecd4-498b-9cf3-6409828ebb7b

IP: 193.234.xxx.xxx

2024-07-10 08:04:43 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Kaj Ejgil Holm

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: 193f2b3f-71d3-4010-a226-8d149273f866

IP: 193.234.xxx.xxx

2024-07-10 08:08:15 UTC



Jørn Larsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: bfb18e72-c33a-4a1e-a68b-0f6f0bf56c51

IP: 37.96.xxx.xxx

2024-07-10 10:26:26 UTC



ELINA MARJAANA KAURA

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Caverion Danmark A/S

Serienummer: fi_tupas:nordea:sfoZwZygdH3zLd_S12UUvwM5LGHX-

IKMv7GtLrjzjk=

IP: 85.76.xxx.xxx

2024-07-11 07:08:17 UTC



Lene Kamper Jørgensen

Statsaut. revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: a9d5261d-77f4-4809-88ea-6fb68b791a2c

IP: 165.225.xxx.xxx

2024-07-11 07:50:44 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**